VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Vliv influencer marketingu na nákupní rozhodování spotřebitelů
The Impact of Influencer Marketing on Consumer Purchase Decision-Making

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK)

Říjen 2023

JMÉNO A PŘÍJMENÍ STUDENTA / STUDIJNÍ SKUPINA

Bc. Kateřina Korolová, KEMMA04

JMÉNO VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Doc. Ing. Jan Koudelka, CSc.

PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci na uvedené téma vypracoval/a samostatně a že jsem
ke zpracování této diplomové práce použil/a pouze literární prameny v práci uvedené.
Jsem si vědom/a skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím,
aby k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo.
Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil/a, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního,
služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř., k jejichž následné publikaci
v souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění.

Datum a místo: 28.08. 2023, Kadaň

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu diplomové práce za metodické vedení, odborné konzultace a za všechny cenné rady,
které mi poskytl při zpracování mé diplomové práce

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem této diplomové práce je prozkoumat vliv influencer marketingu na nákupní rozhodování
spotřebitelů a poskytnout doporučení pro firmy a značky, které uvažují o propagaci svých produktů formou
influencer marketingu.

2. Výzkumné metody:
Pro sběr dat byla využita kombinace metod jako je kvantitativní dotazníkový výzkum, pomocí nějž byla
získávána data z pohledu spotřebitelů, a kvalitativním dotazování, které zjišťovalo pohled influencerů na danou
problematiku. Dále byla pro sběr dat využita také analýza dat z již uskutečněných výzkumů a obsahová analýza
profilů vybraných influencerů na sociálních sítích. K vyhodnocení dat byla využita především frekvenční a
kontingenční analýza, okrajově také křížová analýza odpovědí respondentů na různé otázky. Na základě analýzy
získaných dat byly zodpovězeny výzkumné otázky. Testování hypotéz zahrnovalo sběr dat, statistickou analýzu
a porovnání výsledků s očekávanými hodnotami. K samotnému ověření předem stanovených hypotéz byla
využita metoda chí-kvadrátu neboli testu dobré shody.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Bylo zjištěno, že influencer marketing skutečně má významný vliv na kupní rozhodování spotřebitelů, jeho vliv
je srovnatelný s vlivem tradiční reklamy na kupní rozhodování spotřebitelů. Na vliv influencer marketingu na
kupní rozhodnutí spotřebitele má vliv spotřebitelův věk (resp. přílsušnost ke generaci) a i jeho pohlaví.
Nejvyššího vlivu dosahuje influencer marketingy na mladší generace jako je generace Z a Y, s rostoucím věkem
spotřebitele klesá vliv influencer marketingu a oproti tomu roste vliv tradiční reklamy. Vliv influencer
marketingu je ovlivněn mnoha faktory, kromě samotného influencera hraje klíčovou roli také kvalita zpracování
a četnost influencerských kampaní, jejich informativnost, poučnost a autenticita, nebo také následná interakce
influencera se svým publikem. Pro spotřebitele není stěžejní velikost influencera ale spíše jeho důvěryhodnost,
autenticita a odbornost pro to, aby dokázal ovlivnit jejich kupní rozhodnutí. Influencer marketing zároveň není
univerzálním nástrojem a nedosahuje stejného vlivu napříč všemi kategoriemi zboží a služeb, většího vlivu
dosahuje o levnějších nebo vysoce vizuálních produktů, silného vlivu dosahuje i u gastronomických podniků a
podniků cestovního ruchu. Při nesprávném využívání influencer marketingu může mít tento druh marketingu pro
značku i influencera negativní dopad a dokáže spotřebitele od nákupu odradit, či zhoršit vnímání influencera
v očích svého publika.

4. Závěry a doporučení:
Influencer marketing je důležitým trendem v oblasti digitálního marketingu, dosahuje podstatného vlivu a do
budoucna má velký potenciál. Bylo formulováno několik doporučení pro firmy a značky. Při tvorbě strategií
influencer marketingu by značky měly klást důraz především na správnou volbu influencera a zohledňovat
především faktory jako je autenticita, odbornost, transparentnost, aktivní interakce s komunitou a produkce
kvalitního obsahu. Je také důležité zohlednit generační a genderové rozdíly cílových zákazníků při plánování
influencerských kampaní a tyto rozdíly zohlednit při volbě influencera s odpovídajícím cílovým publikem.
Velmi důležitá je i volba správné platformy pro influencer marketing, která odpovídá cílové skupině i povaze
produktu nebo služby. V kontextu propagovaného produktu či služby je potřeba zohlednit vhodnost využití
influencer marketingu, a také způsob jeho propagace. Obecně je využívání influencer marketingu velmi
doporučeno, ovšem při dodržení základních principů a strategického přístupu. Značky využívající influencer
marketing ke svým marketingovým účelům by měly aktivně sledovat aktuální trendy v této oblasti. Nové
platformy, způsoby komunikace a preferované typy obsahu mohou rychle změnit způsob, jakým influencer
marketing funguje. Značky by měly být otevřené novým přístupům a schopné přizpůsobit své strategie v souladu
s těmito změnami.
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SUMMARY

1. Main objective:
The main objective of this master's thesis is to explore the impact of influencer marketing on consumer
purchasing decisions and provide recommendations for companies and brands considering promoting their
products through influencer marketing.

2. Research methods:
A combination of methods was used, including quantitative questionnaire surveys to gather consumer
perspectives and qualitative interviews to explore influencers' viewpoints on the subject. Additionally, data were
collected through the analysis of previously conducted research and content analysis of selected influencers'
profiles on social media platforms. Data evaluation primarily utilized frequency and contingency analysis,
supplemented by cross-analysis of respondents' answers to various questions. The research questions were
addressed based on the analysis of collected data. Hypothesis testing involved data collection, statistical analysis,
and comparison of results with expected values. The chi-square test was used for the verification of
predetermined hypotheses.

3. Result of research:
It was found that influencer marketing indeed holds a significant impact on consumers' purchasing decisions,
comparable to the effect of traditional advertising on consumers' buying behavior. The influence of influencer
marketing on consumer purchasing decisions is affected by the consumer's age (or generational affiliation) and
their gender. The highest influence of influencer marketing is observed among younger generations such as
Generation Z and Y. As consumer age increases, the influence of influencer marketing diminishes, while the
impact of traditional advertising grows. Influencer marketing is influenced by numerous factors, beyond the
influencer themselves. Factors like the quality and frequency of influencer campaigns, their informativeness,
educational value, authenticity, and subsequent interaction with their audience all play crucial roles. For
consumers, the influencer's credibility, authenticity, and expertise are more important than their follower count
in influencing purchasing decisions. However, influencer marketing is not a universally applicable tool and
doesn't yield the same influence across all product and service categories. It holds greater impact over cheaper
or highly visual products and also significantly influences sectors like gastronomy and the travel industry. When
not used correctly, influencer marketing can negatively impact both the brand and the influencer. It might deter
consumers from making purchases and even degrade the influencer's image in the eyes of their audience.

4. Conclusions and recommendation:
Influencer marketing is an important trend in the realm of digital marketing, yielding substantial impact and
holding great potential for the future. Several recommendations have been outlined for companies and brands.

[…]

se blíží cílovému publiku značky a kteří jsou vnímáni jako autentičtí a důvěryhodní. Je klíčové
volit influencery pečlivě a s ohledem na jejich autenticitu, odbornost, transparentnost a aktivní
interakci s komunitou. Bylo také zdůrazněno, že při výběru influencerů je třeba zohlednit
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specifika jednotlivých sociálních sítí a preferencí cílové skupiny. Influencer marketing by
neměl být považován za krátkodobý trend, nýbrž za součást dlouhodobé marketingové strategie
a bylo tak doporučeno formování dlouhodobých vztahů a spoluprací s influencery, které přináší
možnost budovat hlubší vztahy se sledujícími. Úspěšné influencerské kampaně nekončí pouze
u prezentace produktu či služby a značky by měly podporovat influencery v aktivní interakci s
jejich publikem, což zahrnuje odpovídání na otázky, komentáře a názory publika. Značky by
měly také neustále sledovat aktuální trendy v oblasti influencer marketingu a být schopny
přizpůsobit své strategie těmto novým přístupům a trendům.
Influencer marketing je perspektivním a účinným nástrojem pro oslovování a ovlivňování
spotřebitelů, avšak jeho úspěch závisí především na pečlivém výběru vhodných influencerů a
správnému nastavení a cílení kampaně. Špatně nastavený influencer marketing dokáže značce
přinést více škody než užitku, a může značku dočasně nebo i trvale zprotivit potencionálním
zákazníkům. Tato práce může poskytnout cenné poznatky a doporučení pro firmy a značky a
pro budoucí praxi v oblasti influencer marketingu.

S rostoucím počtem uživatelů sociálních sítí a jejich rostoucí aktivitou se také zvyšuje potenciál
influencer marketingu pro dosažení širokého okruhu spotřebitelů. Influenceři se stávají
důležitými postavami v online světě, a jejich vliv na spotřebitelské chování je stále výraznější.
Zároveň rostou i nároky spotřebitelů na autenticitu a důvěryhodnost. Právě influencer
marketing, který umožňuje osobní a autentické spojení s cílovou skupinou, se stává klíčovým
nástrojem pro budování důvěry mezi značkou a spotřebiteli. Vzhledem k těmto faktorům lze
očekávat, že influencer marketing bude hrát stále větší a klíčovou roli v budoucím online
marketingu. Společnosti a firmy, které efektivně využijí influencer marketing jako součást
svých strategií, budou mít konkurenční výhodu a budou schopny lépe oslovit a zapojit své
cílové publikum.
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Výsledky práce

4

Z výsledků práce vyplynulo, že influencer marketing má významný vliv na kupní
rozhodování spotřebitelů a je důležitou součástí online marketingu.

→ Vliv influencer marketingu na kupní rozhodování je srovnatelný s vlivem
tradiční reklamy.

→ Síla vlivu influencer marketingu je ovlivněna především věkem spotřebitele,
vliv má i pohlaví spotřebitele.

→ Vliv na efektivitu influencer marketingu má výběr influencera, správné
nastavení kampaně, kvalita a četnost spoluprací.

→ Velikost influencera nemá rozhodující vliv na jeho důvěryhodnost a schopnost
ovlivnit kupní rozhodování spotřebitelů.

→Influencer marketing dosahuje vyššího vlivu u levnějších a vysoce vizuálních
produktů, podstatný vliv na spotřebitele má i v oblasti služeb.

Vysoká škola ekonomie a managementu
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Zdroj: vlastní zpracování

Vysoká škola ekonomie a managementu

NE ANO

Baby boomers 80 % 20 %
Generace X 52 % 48 %
Generace Y (mileniálové) 13 % 87 %
Generace Z 1 % 99 %

NE ANO
Baby boomers 58 % 42 %
Generace X 23 % 77 %
Generace Y (mileniálové) 4 % 96 %
Generace Z 0 % 100 %

NE ANO
Baby boomers 100 % 0 %
Generace X 75 % 25 %
Generace Y (mileniálové) 27 % 73 %
Generace Z 18 % 82 %

Využíváte sociální sítě? Sledujete nějaké influencery?

Koupil/a jste již někdy něco na základě doporučení influencera?
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Zdroj: vlastní zpracování

Porovnání pravidelného využívání konkrétních sociálních sítí napříč generacemi
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Vysoká škola ekonomie a managementu

Zdroj: vlastní zpracování

Doporučení
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Správný výběr influencera pro kampaň s důrazem především na faktory jako je autenticita, odbornost,
transparentnost, aktivní interakce s komunitou a produkce kvalitního obsahu.

Vysoká škola ekonomie a managementu

Zohlednění generačních a genderových rozdílů cílových zákazníků při plánování influencerských kampaní
a jejich zohlednění při volbě influencera s odpovídajícím cílovým publikem.

Volba správné platformy pro influencer marketing v souladu se specifiky cílové skupiny a povahou
produktu nebo služby.

Budování dlouhodobých vztahů s influencery.

Sledování aktuálních a rychle se měnících trendů v oblasti influencer marketingu.
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Závěr

Vysoká škola ekonomie a managementu

Ø Influencer marketing je významným trendem v digitálním marketingu s velkým
potenciálem do budoucna.

Ø K vlastnostem, které činí influencera důvěryhodným, patří autenticita, odbornost, znalosti
a zkušenosti v dané oblasti, transparentnost v prezentaci produktů či služeb, aktivní
interakce s publikem a schopnost produkovat kvalitní a informativní obsah.

Ø Influencer marketing je nejefektivnější u spotřebitelů z generace Z a Y, s rostoucím věkem
jeho vliv klesá.

Ø Doporučení pro firmy zahrnují důraz na správný výběr influencerů, zohlednění generačních
a genderových rozdílů cílových zákazníků, volbu vhodné platformy pro influencer
marketing, budouvání dlouhodobých vztahů s influencery a sledování aktuálních trendů v
oblasti influencer marketingu a sociálních médi.
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