VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce:: Vliv influencer marketingu na nákupní rozhodování spotřebitelů

Typ práce: Diplomová práce

Jméno studenta: Korolová Kateřina

Oponent práce: Ing. Olga Kutnohorská, Ph.D.

Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální X
Aktuální
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny X
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Struktura diplomové práce odpovídá zadání, stanovené cíle se autorce podařilo zcela naplnit. Teoretická část je
úzce zaměřena na dané téma a zpracována s využitím aktuálních zdrojů, díky čemuž poskytuje kvalitní zázemí
pro tvorbu analytické části práce. Zdroje jsou správně citovány. Analytická část práce ukazuje na schopnost
autorky smysluplně formulovat hypotézy, k jejich ověření navrhnout výzkumné šetření a systematicky zpracovat
získaná data. Ke kvalitě práce přispívá snaha o pohled z „obou stran“, kdy je význam influencer marketingu
napříč generacemi doplněn o pohled samotných influencerů (i když pouze dvou). Oceňuji celkové získané
množství respondentů a metodiku zpracování výsledků pomocí statistického sw SPSS, který jednoznačně přispívá
k objektivitě závěrů. Závěry práce a vyslovená doporučení korespondují s výsledky šetření realizovaných v
analytické části. Práce splňuje formální náležitosti, přílohy jsou vhodným doplněním textu. Práci doporučuji k
obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Domníváte se, že rozdílná obliba různých sociálních sítí souvisí pouze s příslušností respondenta k určité generaci
nebo se zároveň mění v čase?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Na str. 33 uvádíte, že „Je možné, že influencer marketing více oslovuje ženskou cílovou skupinu, nebo že ženy
mají tendenci být více zapojeny do sociálních médií a online komunity.“. Může být tato skutečnost ovlivněna také
rozdílnými typy produktů, o které se zajímají na sociálních sítích muži a ženy?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Existuje na základě Vašich poznatků oblast, pro kterou je využití influencer marketingu jednoznačně nevhodné
napříč všemi generacemi?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Datum: 10.10.2023 Podpis oponenta práce